regime fechado e semi-aberto. Unidade em có-gestão com a Inciativa 
Privada. 
Itabuna - Bahia 

PRESÍDIO REGIONAL DE PAULO AFONSO  
Paulo Afonso - Bahia 

2.5 Conjunto Penal Feminino de Salvador  

Vamos relatar os resultados de uma pesquisa envolvendo 248 (duzentos e quarenta e oito 

mulheres) envolvendo, portanto, toda a população carcerária em maio de 2008 da 

Penitenciária Feminina de Salvador, cuja autora da pesquisa ilustra-a com partes do livro 

Vigiar e Punir de Michel Foucault. 
“Se não é mais ao corpo que se dirige a punição, em suas formas mais